
1 

       COMUNE DI LEINI 
                        CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                              

 

SETTORE TECNICO 
UFFICIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 886 DEL 28/10/2025  
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
DA PARTE DI SOGGETTI INTERESSATI ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RICOVERO, MANTENIMENTO E CUSTODIA DEI CANI ABBANDONATI O 
RANDAGI ALL’INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE DI LEINI, AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) D.LGS. 36/2023. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
PREMESSO CHE:  

- l’Amministrazione Comunale necessita di affidare il servizio di ricovero, mantenimento e 
custodia dei cani abbandonati o randagi all’interno del territorio comunale a far data dal 
01.01.2026 sino al 31.12.2028, in quanto la vigente convenzione risulta in scadenza in data 
31/12/2025 ed è da rinnovare;  

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale, individuare diversi operatori economici a cui 
poter affidare il servizio mediante affidamento diretto sulla piattaforma e-procurement 
Appalti&Contratti Maggioli;  

 
RITENUTO di avviare l’iter per l’attivazione di un’indagine di mercato volta ad individuare 
operatori economici interessati al servizio di cui all’oggetto;  
 
VISTA la documentazione redatta per la ricerca di soggetti interessati a stipulare una 
convenzione con il Comune di Leini per il servizio di ricovero, mantenimento e custodia dei cani 
abbandonati o randagi all’interno del territorio comunale e costituita da: 
- Avviso pubblico; 
- Allegato "A" – Capitolato 
- Allegato "B" – Modello di Domanda di manifestazione di interesse; 
- Allegato "C" – Schema di contratto affidamento;  

 
RITENUTO altresì di approvare la documentazione suddetta; 

 
RITENUTO necessario pertanto di approvare lo schema di avviso pubblico, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione per la 
manifestazione di interesse di cui all’oggetto, stabilendo nel giorno 01.12.2025 ore 12:00 la 
scadenza per la presentazione delle proposte;  
 
VALUTATO che gli interessati devono presentare la domanda di partecipazione all’indagine di 
mercato secondo Allegato "B" – Modello di Domanda di manifestazione di interesse, in seguito 



2 

ad una attenta lettura dell’Allegato "A" – Capitolato, entrambi allegati e facenti parte del 
presente atto;  
 
DATO ATTO che al termine dell’istruttoria si procederà a stilare un elenco di operatori 
economici da invitare alla Trattativa economica su piattaforma e-procurement Appalti&Contratti 
Maggioli; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi neppure potenziale con gli 
interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio né dei dipendenti che hanno 
partecipato a vario titolo all’istruttoria;  
 
CONSIDERATO che occorre provvedere in questa sede all’approvazione dello schema di Avviso 
Pubblico di Manifestazione di interesse e dei relativi allegati;  
 
ATTESTATO che il CIG sarà acquisito tramite la piattaforma e-procurement Appalti&Contratti 
Maggioli prima dell’avvio della fase di affidamento, ai sensi della normativa vigente sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 136/2010). 
  
DATO ATTO che è stato conferito mandato al Responsabile del Settore Tecnico 
dell’approvazione dell’avviso pubblico, e relativa documentazione, per la manifestazione di 
interesse di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che la spesa presunta posta a base di gara ammonta ad € 20.491,80 oltre IVA 22% 
annui, per un totale complessivo di € 61.475,40 oltre IVA 22%, escluso eventuale rinnovo, e trova 
copertura al cap. PEG 3110.1/41 all’oggetto ”Servizio cattura e custodia cani randagi“ del 
Bilancio Unico di Previsione 2025/2027 nel seguente modo: 
- periodo 01.01 – 31.12.2026 per € 20.491,80 oltre IVA 22%, per complessivi € 

25.000,00 ESERCIZIO 2026; 
- periodo 01.01 – 31.12.2027 per € 20.491,80 oltre IVA 22% per complessivi € 

25.000,00 ESERCIZIO 2027; 
e la restante spesa presunta per il periodo 01.01 – 31.12.2028 per € 20.491,80 oltre IVA 22% per 
complessivi € 25.000,00 troverà copertura al cap. PEG 3110.1/41 all’oggetto ”Servizio cattura e 
custodia cani randagi“ del futuro Bilancio Unico di Previsione 2026/2028 - ESERCIZIO 2028. 

 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
- C.C. n. 65 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 
- C.C. n. 66 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2025- 
2027; 
- G.C. n. 298 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 
2025-2027; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2025 - 2027 approvato; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 
Settore per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 
17 del D. LGS 165/2001; 
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica e 
contabile attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 
 



3 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
DI APPROVARE la documentazione redatta per la ricerca di soggetti interessati a stipulare una 
convenzione con il Comune di Leini per il servizio di ricovero, mantenimento e custodia dei cani 
abbandonati o randagi all’interno del territorio comunale e costituita da: 
- Avviso pubblico; 
- Allegato "A" – Capitolato 
- Allegato "B" – Modello di Domanda di manifestazione di interesse; 
- Allegato "C" – Schema di contratto affidamento;  

 
DI DISPORRE per la pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune di Leini, nella sezione Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti, al fine di 
rispondere al requisito della massima trasparenza; 
 
DI DARE ATTO che la spesa presunta posta a base di gara ammonta ad € 20.491,80 oltre IVA 
22% annui, per un totale complessivo di € 61.475,40 oltre IVA 22%, escluso eventuale rinnovo, e 
trova copertura al cap. PEG 3110.1/41 all’oggetto ”Servizio cattura e custodia cani randagi“ del 
Bilancio Unico di Previsione 2025/2027 nel seguente modo: 
- periodo 01.01 – 31.12.2026 per € 20.491,80 oltre IVA 22%, per complessivi € 

25.000,00 ESERCIZIO 2026; 
- periodo 01.01 – 31.12.2027 per € 20.491,80 oltre IVA 22% per complessivi € 

25.000,00 ESERCIZIO 2027; 
e la restante spesa presunta per il periodo 01.01 – 31.12.2028 per € 20.491,80 oltre IVA 22% per 
complessivi € 25.000,00 troverà copertura al cap. PEG 3110.1/41 all’oggetto ”Servizio cattura e 
custodia cani randagi“ del futuro Bilancio Unico di Previsione 2026/2028 - ESERCIZIO 2028. 
 
DI DARE ATTO che si provvederà con successivo atto all’approvazione delle proposte ritenute 
di interesse dell’Amministrazione, secondo le modalità previste nell’Avviso stesso; 
 
DI DARE ALTRESÌ ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il 
responsabile del presente procedimento è la sottoscritta Arch. Antonella Passaretti;  
 
DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile e di 
attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

Passaretti, Arch. Antonella


